
Anno 2022 Deliberazione n. 348

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 28 - Settembre - 2022
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:
APPALTO LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL'EX ALLOGGIO DEL 
CUSTODE E DI ALCUNI LOCALI, DEL MURO DI 
CINTA CON RIAPERTURA DI VARCO 
PREESISTENTE DELLA ROCCA DI RAVALDINO - 
CUP C66J20001770004



Richiamate:
– la delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 ad oggetto l’approvazione del 
“Documento Unico di Programmazione del triennio 2022-2024”;
– la delibera di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 ad oggetto 
l’approvazione del “Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024”;
– la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 ad oggetto l’approvazione del 
“Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2022-2024”;

Premesso che:
– con deliberazione consiliare n. 133 del 21/12/2020 e s.m.i., esecutiva, è stato approvato 
il Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 che prevede alle voci 101916 e 101942, per l’anno 
finanziario 2021, gli interventi di che trattasi, relativo ai lavori di restauro e risanamento 
conservativo dell’ex alloggio del custode e di alcuni locali, del muro di cinta con riapertura di 
varco preesistente e della realizzazione di illuminazione scenografica della Rocca di Ravaldino, 
per un importo di € 540.000,00;
– con deliberazione di Giunta Comunale n. 358 del 27/10/2021, esecutiva, veniva 
approvato il progetto definitivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo dell’ex alloggio 
del custode e di alcuni locali, del muro di cinta con riapertura di varco preesistente e della 
realizzazione di Illuminazione scenografica della Rocca di Ravaldino;

Atteso che:
– in relazione all’incremento dei prezzi di mercato dei materiali da costruzione, rilevato 
dopo l’approvazione del suddetto progetto definitivo, si rende necessario procedere 
all’adeguamento di elaborati di progetto già approvati, in particolare del computo metrico 
estimativo per ulteriori € 20.000,00, e conseguentemente ridefinire il Quadro Economico di 
Progetto;
– l’incremento di € 20.000,00 per l’intervento in oggetto è stato previsto con apposita 
Variazione di Bilancio relativa alla Voce 101916, approvata con delibera di C.C. n. 36 del 
06/06/2022;

Visto il “Computo metrico estimativo” dell’intervento, ridefinito tenendo conto dell’incremento 
dei prezzi di mercato dei materiali da costruzione, redatto dal professionista incaricato Arch. Emanuele 
Ciani, consegnati al Servizio Edifici Pubblici;

Dato atto che, a fronte della suddetta revisione dei prezzi, il Q.E.P. approvato con delibera di 
Giunta Comunale n.358 del 27/10/2021 viene integrato per la maggiore spesa necessaria, di € 20.000,00 
per un costo complessivo dell’opera pari ad € 560.000,00, articolato secondo il quadro economico 
aggiornato che segue:

Oltre IVA
Voce Descrizione Importo

% Importo

Lavori principali

LOTTO 1 - EX Alloggio

1. a misura 226.063,19

2. a corpo 78.048,89

3. in economia 2.500,00

A1

4. oneri per la sicurezza 8.000,00

LOTTO 2 - Muri di cinta

1. a misura 39.531,69

2. a corpo 723,84

3. in economia 1.800,00

A2

4. oneri per la sicurezza 3.000,00

A3 LOTTO 3 - Illuminazione



- 3 -

1. a corpo 74.773,88

3. oneri per la sicurezza 2.893,12

Sommano A 437.334,61 10% 43.733,46

Somme a disposizione per:

B1 lavori esclusi dall’appalto 10.599,94 22% 2.331,99

B2 rilievi accertamenti indagini 0,00 0,00

B3 allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 0,00

B4 imprevisti 0,00

B5 acquisizione/asservimento immobili e 
spese connesse

0,00 0,00

B6 accantonamenti di cui all’art. 106, c.1, 
lett. a), d.lgs. 50/16

0,00 0,00

B7A Spese tecniche
(art. 113 d.lgs. 50/16)

6.000,00 0% 0,00

B7B spese tecniche 49.180,33 22% 10.819,67

B8

spese per attività connesse alla 
progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento e 
validazione

0,00

0,00

B9 spese per commissioni giudicatrici 0,00 0,00

B10 spese per pubblicità e per opere 
artistiche

0,00 0,00

B11

spese per accertamenti di laboratorio, 
verifiche tecniche, collaudo tecnico 
amministrativo, statico e altri collaudi 
specialistici

0,00

0,00

B12 fondo residuo per ribasso di gara 0,00 0,00

Su voci A 43.733,46
IVA

Su voci B 13.151,66

Sommano
(voci B ed IVA) 122.665,39

TOTALE 
PROGETTO
(Voci A, B e IVA)

560.000,00

Dato atto che si è provveduto alla verifica del progetto definitivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n. 
50/2016, come documentato dai verbali e rapporti in atti;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Edifici Pubblici;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso anche ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario 
e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti, 
espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

DELIBERA



- 4 -
1. di approvare il “Computo metrico estimativo” 
dell’intervento relativo ai “Lavori di restauro e risanamento conservativo dell’ex alloggio 
del custode e di alcuni locali, del muro di cinta con riapertura di varco preesistente e 
della realizzazione di illuminazione scenografica della Rocca di Ravaldino”, ridefiniti 
tenendo conto dell’incremento dei prezzi di mercato dei materiali da costruzione e 
impianti, redatto dal professionista incaricato Arch. Emanuele Ciani, consegnato al 
Servizio Edifici Pubblici, per una spesa complessiva dell’intervento pari ad € 560.000,00, 
documento parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che il Q.E.P. del progetto definitivo precedentemente approvato, 
ridefinito in funzione dell’incremento dei prezzi di mercato dei materiali da costruzione, 
comportante un aumento della spesa complessiva di € 20.000,00, determina un costo 
complessivo dell’opera di € 560.000,00, articolato secondo il quadro economico 
complessivo aggiornato riportato in narrativa;

3. di imputare la maggior spesa prevista, pari ad € 20.000,00 rispetto a quella 
precedentemente approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 459 del 06/12/2021, 
alla voce 101916 del P.I. 2022-2024, annualità 2022, approvato con delibera di C.C. n. 
137 del 20/12/2021 e s.m.i..

Inoltre, poiché l’approvazione del Progetto Definitivo ha carattere di urgenza, al fine di dar corso 
ai successivi adempimenti e perseguire gli obiettivi dell’Amministrazione, volti alla tutela e 
valorizzazione del bene

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


